
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 054/2020 – 24 de Março de 2020 
 

1/2 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANDRESSA LIMA DE SOUZA 1264609 CETEC 16/3/2020 23007.00005250/2020-35 DEFERIDO 

 
 

 
 

 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 229 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
Cecília Nascimento Pires, SIAPE nº 2257966, ocupante do car-
go de Instrumentador Cirúrgico, Classe D, Nível de Capacitação 

III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 14 de 
abril de 2020, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III 
da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 230 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
Idelvandro Ferraz Ribeiro Junior, SIAPE nº 2257476, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir 
de 17 de abril de 2020, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 

Nº 231 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
Luciano Cerqueira dos Santos, SIAPE nº 2257473, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Ca-
pacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 
17 de abril de 2020, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 
 
 

Ocorrência: LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANDRESSA LIMA DE SOUZA 1264609 CETEC 16/3/2020 a 13/7/2020 23007.00005247/2020-19 DEFERIDO 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANDRESSA LIMA DE SOUZA 1264609 CETEC 14/7/2020 a 11/9/2020 23007.00005249/2020-62 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 054/2020 – 24 de Março de 2020 
 

2/2 

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 232 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
Adilson de Brito Bispo, SIAPE nº 1224817, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacita-
ção III para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 27 de 
abril de 2020, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III 
da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 233 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
Maria Fernanda Arcanjo de Almeida, SIAPE nº 2257947, ocu-
pante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, 
Nível de Capacitação III, para Classe E, Nível de Capacitação IV, 
a partir de 15 de abril de 2020, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 


